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Den næste sag på dagsordenen var: 

15) Første behandling af lovforslag nr. L 16: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige skat- 

telove. (Fortrykt selvangivelse). 
Af skatteministeren (Fogh Rasmussen). 
(Fremsat 8/6 88). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Pia Gjellerup (S): 
Forenkling er vel det emne, som oftest har 

været berørt i forbindelse med befolkningens 
skatteforhold i de seneste år. Befolkningen har 
en del til gode hos regeringen i denne retning. 
Her tænker jeg bl.a. på den forrige skattemini- 
sters jonglering med trækprocentfastsættelsen 
og værdien af personfradraget i forskudsopgø- 
relsen for 1987. Det skulle ligne en skattelettel- 
se, men det endte med bare at blive indviklet. 

Det kan heller ikke undgås, at tankerne går 
til den ulyksalige kartoffelkur med tilhørende 
kaos omkring renteafgiften, et kaos, som alle 
venter på at skatteministeren snart kommer 
med et udspil om. Kommer det mon ikke snart? 
Vi kunne ikke få et svar i går. Kan vi få et i dag? 

På denne baggrund må det så meget mere på- 
skønnes, at regeringen kommer med forslag om 
en reform af selvangivelsen, der på blot lidt 
længere sigt vil betyde en forenkling for langt 
de fleste skatteydere. 

Efter skatteydernes indgivelse af eventuelt 
supplerende oplysninger til sædvanlig selvan- 
givelsestid vil man i april modtage en udskrevet 
selvangivelse med skattevæsenets tal og ens eg- 
ne supplerende oplysninger. Hvis alt er i orden, 
tjener selvangivelsen fra den 15. maj herefter 
som årsopgørelse. 

Det fremgår ikke af lovforslaget, om ministe- 
ren agter at fastholde udbetalingen af oversky- 
dende skat på det fremrykkede tidspunkt, som 
det har været vedtaget, nemlig omkring maj 
måned. Dette ville være af stor betydning for 
den enkelte skatteyders fulde forståelse for det 
nye system. Det håber vi at få afklaret. 

Vi er fra Socialdemokratiets side meget til- 
fredse med, at skatteministeren mener, at tids- 
punktet nu er inde til, at man kan gennemføre 
den fortrykte selvangivelse. I Socialdemokrati- 
et støtter vi forslaget for at give befolkningen en 

lettere og bedre selvangivelse, der efter en ind- 
køringsperiode vil være en god løsning for det 
store flertal af Danmarks befolkning. 

Vi ser derfor hen til en positiv udvalgsbe- 
handling, hvor det skal fastslås, at tidligere op- 
nåede fordele ved fremrykket udbetaling af 
overskydende skat og opgørelse over restskat 
inden fristen for frivillig indbetaling kan fast- 
holdes sammen med en bedre selvangivelse. 

Aagaard (KF): 
Jeg vil gerne på Det Konservative Folkepar- 

tis vegne indlede med at komplimentere, ja, ro- 
se regeringen og skatteministeren for dette lov- 
forslag. Det er glædeligt, at man lever op til 
målsætningen om at forenkle vort skattesystem 
løbende og gøre det så let for de skattepligtige 
som overhovedet muligt at udfylde de blanket- 
ter, som myndighederne sender til os. 

Personlig føler jeg mig overbevist om, at flere 
millioner skatteydere i høj grad har undret sig 
over de tomme gule felter, som de seneste års 
selvangivelser har været forsynet med. Man har 
vel været lidt mistænksom og har stillet sig 
spørgsmålet, om det var manglende teknik eller 
manglende vilje, dér var årsag til, at man ikke 
kunne videregive de oplysninger, man sad inde 
med om de skattepligtige. 

Der er ingen tvivl om, at de seneste års inve- 
steringer i ny teknologi har betydet meget, men 
for os er det særdeles glædeligt, at skattemini- 
steren usædvanlig hurtigt har reageret på de 
positive erfaringer, man har indhøstet under 
forsøget i de tre jyske kommuner i det forløbne 
forår. 

Som fru Pia Gjellerup allerede har været in- 
de på, er det jo i april måned, man efter lovfor- 
slaget fremover både kan kontrollere egne ind- 
sendte oplysninger og de oplysninger, som 
myndighederne har om den skattepligtige, og 
også se beregningen af slutskat eller oversky- 
dende skat. Her er jeg enig i, at det er væsentligt 
at få svar på, om man kan fastholde de tidster- 
miner, der hidtil har været for udbetalingen af 
overskydende skat. 

Jeg føler mig også overbevist om, at der efter 
en indkøringsperiode vil ske en betydelig admi- 
nistrativ lettelse. Jeg kan have lidt svært ved at 
se, hvorfor der ikke med dette lovforslag opnås 
nogen provenumæssige konsekvenser i hvert 
fald for kommunerne. Alt andet lige må det be- 
tyde en opgavelettelse ude i de mange kommu- 
ner. 


